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от 29.12.2016 № ММВ-7-1/731@ 
 

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ РЕШЕНИЯ ОБ УТОЧНЕНИИ ПЛАТЕЖА 
 

В полях "Наименование налогового органа, передающего информацию в УФК" и "ИНН, КПП 
налогового органа, передающего информацию в УФК" указываются соответственно реквизиты 
управления ФНС России по субъекту Российской Федерации, передающего информацию в 
управление Федерального казначейства по субъекту Российской Федерации; 

в полях "Наименование налогового органа, принявшего решение об уточнении платежа" и 
"ИНН, КПП налогового органа, принявшего решение об уточнении платежа" указываются 
соответственно реквизиты налогового органа, принявшего решение об уточнении платежа; 

в полях "по заявлению N __" и "от "__" ____ 20__ г." указываются номер и дата заявления 
плательщика о допущенной ошибке; 

в полях "вх. N __" и "от "__" ____ 20__ г." указываются входящий номер и дата, присвоенные 
заявлению плательщика налоговым органом по месту его учета; 

в полях раздела 1 "Реквизиты поручения на перечисление налога, сбора, страховых взносов, 
пени, штрафа в бюджетную систему Российской Федерации": "Наименование документа", 
"Номер", "Дата", "Статус плательщика", "Наименование (Ф.И.О. <*>) плательщика", "ИНН 
плательщика", "КПП плательщика", "Дата списания денежных средств со счета плательщика", 
"Сумма", "Основание платежа", "Налоговый период", "Номер документа основания платежа", 
"Дата документа основания платежа", "N счета получателя" указываются реквизиты строго в 
соответствии с информацией из уточняемого расчетного документа плательщика; 

в полях "ИНН получателя", "КПП получателя", "Наименование получателя", "КБК", "ОКТМО" 
указываются реквизиты в соответствии с информацией, содержащейся в выписке из лицевого 
счета администратора доходов бюджета, представленной в налоговый орган в соответствии с 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 N 125н "Об утверждении 
Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской 
Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10.02.2014, регистрационный 
номер 31262), с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской 
Федерации от 22.12.2014 N 160н "О внесении изменений в Порядок учета Федеральным 
казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 18 декабря 2013 г. N 125н" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 28.01.2015, регистрационный номер 35759) и от 
01.12.2015 N 189н "О внесении изменений в Порядок учета Федеральным казначейством 
поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 18 декабря 2013 г. N 125н" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 26.01.2016, регистрационный номер 40781); 

поле "Код причины уточнения" заполняется в зависимости от кода причины: 01 - отсутствует 
или указан несуществующий (неверный) КБК; 03 - отсутствует или указан несуществующий 
(неверный) код ОКТМО; 04 - уточнение части суммы платежного поручения на общую сумму; 05 - 
не указан или неверно указан ИНН плательщика; 06 - несоответствие ИНН наименованию 
плательщика; 07 - отсутствует или неверно указан КПП плательщика; 08 - отсутствует или указан 
несуществующий (неверный) ИНН получателя; 09 - отсутствует или указан несуществующий 
(неверный) КПП получателя; 10 - плательщик не состоит на учете в налоговом органе; 12 - 
отсутствует или неверно указано основание платежа; 13 - неверно указаны наименование 
получателя и номер счета получателя; 15 - отсутствует или неверно указан статус плательщика; 16 
- отсутствует или неверно указан налоговый период; 

в поле "Дата зачисления денежных средств на счет Федерального казначейства" указывается 
дата зачисления денежных средств на счет Федерального казначейства; 



поля раздела 2 "Уточненные реквизиты поручения на перечисление налога, сбора, 
страховых взносов, пени, штрафа в бюджетную систему Российской Федерации (заполняются в 
зависимости от причины уточнения)" заполняются в соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 12.11.2013 N 107н "Об утверждении Правил указания 
информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 30.12.2013, регистрационный номер 30913), с изменениями, внесенными 
приказами Министерства финансов Российской Федерации от 30.10.2014 N 126н "О внесении 
изменений в приложения N 1, 2, 3 и 4 к приказу Министерства финансов Российской Федерации 
от 12 ноября 2013 г. N 107н "Об утверждении Правил указания информации в реквизитах 
распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 02.12.2014, 
регистрационный номер 35053) и от 23.09.2015 N 148н "О внесении изменений в приказ 
Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 2013 г. N 107н" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27.11.2015, регистрационный номер 39883): 

"ИНН плательщика" - значение ИНН плательщика; 
"КПП плательщика" - значение КПП плательщика; 
"ИНН получателя" - значение ИНН налогового органа по месту администрирования платежа; 
"КПП получателя" - значение КПП налогового органа по месту администрирования платежа; 
"Наименование получателя" - наименование органа Федерального казначейства, на счет 

которого подлежат зачислению денежные средства; 
"Статус плательщика", "Сумма" (заполняется только в случае уточнения части суммы 

платежного поручения на общую сумму), "КБК", "ОКТМО", "Основание платежа", "Налоговый 
период", "Номер документа основания платежа", "Дата документа основания платежа", 
"Наименование получателя" и "N счета получателя" - указываются только те реквизиты, которые 
подлежат уточнению в соответствии с причиной уточнения. В незаполненных полях проставляется 
прочерк "-"; 

в поле "М.П." проставляется печать; 
в поле "Руководитель (заместитель руководителя) налогового органа" руководитель 

(заместитель руководителя) налогового органа ставит свою подпись; 
в поле "Ф.И.О. <*>" указывается фамилия, имя, отчество руководителя (заместителя 

руководителя) налогового органа, поставившего подпись; 
-------------------------------- 
<*> Отчество указывается при наличии. 

 
в поле, отведенном для даты, указывается дата принятия решения об уточнении платежа. 
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